ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA (513ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1

DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos onze dias do mês de abril do ano de dois 2

mil e treze, às dez horas e vinte e dois minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela professora 3

THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: GUSTAVO 4

BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, VITOR MOREIRA MAGALHÃES DE 5

OLIVEIRA (SUPLENTE)/DCE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, MARIA 6

HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, DEBORAH SILVA SANTOS (SUPLENTE)/FCI, INEZ 7

LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS (SUPLENTE)/FD, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, 8

ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL 9

(TITULAR)/FS, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, REGINA COELLY 10

FERNANDES SARAIVA (TITULAR)/FUP, PAULO CESAR MOTTA (TITULAR)/IB, CECÍLIA 11

DE ALMEIDA BORGES (TITULAR)/IDA, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ORMEZINDA 12

MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, 13

EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (Diretor da CAL) E JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (Diretora 14

do INTERFOCO). Foi justificada a ausência dos membros: RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO 15

ROCHA (TITULAR)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, BEATRIZ 16

VARGAS RAMOS GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FD, ERLANDO DA SILVA RÊSES 17

(TITULAR)/FE, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, LUIZ FERNANDO 18

RONCARATTI (TITULAR)/IF, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP E VÂNIA 19

CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL e VALDIR A. STEINKE (Diretor da DTE). Participou da 20

reunião: Doris Jesus Naves/DDIR. 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de 21

Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 Informou aos membros da CEX que as servidoras 22

Eliane e Leocádia estão fazendo um levantamento de todas as normas de extensão das Ifes a fim de 23

contribuir com o trabalho da comissão de revisão das normas da CEX. 1.2 Comunicou que o 24

Ministério da Defesa – MD está com o trabalho de divulgação do Projeto Rondon e informou, também, 25

que será organizado um congresso em São Paulo do referido projeto. 1.3 Comunicou que haverá, no 26

dia dezessete de abril, às dezesseis horas, no Salão de Atos da Reitoria, uma reunião com diretores de 27

institutos e faculdades, coordenadores de extensão e pós-graduação, para tratar dos seguintes temas: 28

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Museu da Ciência e Tecnologia e Semana Universitária 29

Itinerante. Esclareceu que a Semana Universitária 2013 está sendo proposta a realização para todo o 30

mês de novembro com a possibilidade de realização de atividades de uma semana em cada campus da 31

Universidade. 1.4 Comunicou que haverá, no dia vinte e quatro de abril, às quatorze horas, no 32

Auditório da Reitoria, uma reunião com o Sr. Gustavo Augusto de Moura Gomes, subsecretário de 33

Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário da Secretaria  de Estado de Agricultura e 34

Desenvolvimento Rural do Governo do Distrito Federal (GDF), para tratar da situação de projetos para 35

os assentamentos do Distrito Federal e entornos. O Decanato de Extensão fará um levantamento dos 36

projetos cadastrados sob essa temática para apresentar na reunião. 1.5 Mediante a aprovação do PDI e 37

a homologação do orçamento da União, o Decanato de Extensão abrirá o Edital de bolsas de extensão 38

– PIBEx que, por sua vez, terá duração de, no mínimo, um ano, e haverá a equiparação entre as bolsas 39

de graduação e extensão. Professora Thérèse ponderou a possibilidade de haver uma redução do 40

número de bolsas em razão do aumento do valor das bolsas de extensão que passarão de trezentos e 41

sessenta e cinco reais para quatrocentos reais. 1.6 O Decanato de Extensão – DEX abrirá edital para os 42

recursos oriundos das emendas parlamentares. O discente Vítor Moreira/DCE perguntou ao Colegiado 43

da CEX a respeito da bolsa do prêmio Josué de Castro (projeto de geração de trabalho e renda), porém 44

o Colegiado não soube informar com precisão. Professora Thérèse, Decana de Extensão, disse que 45

oportunamente trará informações a respeito da bolsa. Professora Maria da Graça Luderitz/FS procedeu 46

ao seguinte informe: 1.7 Convidou os membros do Colegiado da CEX para participar da abertura do 47

ambulatório de saúde indígena do HUB – Hospital Universitário/UnB, no dia vinte e quatro de abril, às 48

quatorze horas, no auditório I do HUB. O ambulatório contará com um serviço diferenciado que 49

envolverá a contribuição de professores e estudantes do Departamento de Saúde Coletiva da Faculdade 50

de Ciências da Saúde – FS/UnB, direção do HUB, Instituto de Psicologia – IP/UnB, Coordenação da 51

Casa de Apoio à Saúde do Índio e Secretaria Especial de Saúde Indígena do Ministério da Saúde. A 52

ideia é criar um fluxo permanente de atendimento ambulatorial e de acolhimento de alunos e pacientes 53

indígenas no HUB. Professora Thérèse Hoffman Gatti, Decana de Extensão, procedeu ao seguinte 54

informe: 1.8 A capacitação presencial do Programa de Voluntariado da Copa foi transferida do dia 55

vinte para o dia vinte e sete de abril de dois mil e treze. Comunicou, ainda, que há a proposta de 56

abertura de um edital específico voltado para a temática de voluntariado, política pública ainda pouco 57

adotada no Brasil. Estarão como monitores bolsistas sessenta alunos da UnB, sendo quinze do Instituto 58

de Psicologia – IP, quinze da Faculdade de Educação Física – FEF, quinze do Centro de Excelência 59

em Turismo – CET e quinze do Departamento de Artes Cênicas – CEN do Instituto de Artes – IdA. 60

Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E 61

DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da Quingentésima Décima Segunda Reunião Ordinária, 62

realizada aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e treze. Deliberação: Aprovada com duas 63

abstenções. 3) Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) A proposta de atividade de 64

extensão: CURSO: CAPACITAÇÃO EM MASSOTERAPIA (48883) – FEF, para o período de 65

20/05/2013 a 01/11/2013. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem 66

concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 67

Secretaria da Câmara de Extensão. b) As propostas de atividade de extensão: EVENTO: 1º 68

ENCONTRO DOS CONSELHOS DE SAÚDE DA REGIÃO INTEGRADA DO DISTRITO 69

FEDERAL E ENTORNO (RIDE-DF): RESGATANDO A PARTICIPAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE 70

(51351) – FS, para o período de 24/05 a 30/05/2013; EVENTO: SEMINÁRIO INTERNACIONAL – 71

VIDAS EM TRÂNSITO: CONHECER E REFLETIR NA PERSPECTIVA DA MOBILIDADE 72

HUMANA (51539) – CEPPAC, para o período de 10/05/2013 a 11/05/2013, CURSO: BIOLOGIA 73

MOLECULAR – FUNDAMENTOS & TÉCNICAS BÁSICAS (51540) – FAV, para o período de 74

27/05/2013 a 07/07/2013; EVENTO: SEMINÁRIOS DO DAN – 1/2013 (51507) – ICS, para o 75

período de 10/04/2013 a 03/07/2013; CURSO: FORMAÇÃO DE TUTORES PARA CURSOS 76

ONLINE (51573) – CEAD, para o período de 15/04/2013 a 01/12/2013; CURSO: 2º CURSO DE 77

GESTÃO EMPREENDEDORA (51556) – CDT, para o período de 01/04/2013 a 07/06/2013; 78

CURSO: GESTÃO DE EQUIPES INOVADORAS (49947) – CDT, para o período de 27/03/2013 a 79

15/04/2013; CURSO: GESTÃO DA TECNOLOGIA (49946) – CDT, para o período de 26/03/2013 a 80

25/04/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 81

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da 82

Câmara de Extensão. c) As propostas de extensão de ação contínua: PROJETO: PARE, PENSE, 83

DESCARTE: COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA E SAÚDE DOS 84
TRABALHADORES/CATADORES (51549) – FCE, para o período de 01/04/2013 a 30/04/2014; 85

PROJETO: PRÁTICA AVANÇADA DE ENFERMAGEM EM UROPEDIATRIA (51456) – FS, 86

para o período de 08/04/2013 a 10/04/2015. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos 87

financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme 88

parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. d) A proposta de atividade de extensão: 89

EVENTO: III SEMANA DA ENGENHARIA MECÂNICA (51383) – FT, para o período de 01/04 a 90

05/04/2013. Deliberação: Aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 91

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada a esclarecer e ajustar os 92

seguintes pontos: a III Semana de Engenharia Mecânica foi realizada de 17 a 21 de setembro de 2012, 93

em data divergente da delimitada na proposta; não há registro do valor arrecadado com patrocínio 94

(TECMEC, fl. 04) nem com taxa de inscrição (R$ 20,00 para alunos, público externo, órgão externo e 95

outros, fl. 03); não há parecer do(a) coordenador(a) de extensão, mas sim da vice-diretora da FT/UnB, 96

Profª Alba Rezende, que é também a coordenadora da proposta, contrariando o art. 6º da Resolução nº 97

01/2012 desta CEX. e) A proposta de atividade de extensão: EVENTO: SUCESSO NOS ESTUDOS 98

E NA CARREIRA ATRAVÉS DA MEDITAÇÃO (51415) – DEX, para o período de 10/04/2013 a 99

10/04/2013. Deliberação: aprovada ad referendum em 01/04/2013 e homologada sem movimentação 100

de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. f) A 101

proposta de atividade de extensão: EVENTO: FERRAMENTA WORD SMITH TOOLS EM 102

ANÁLISE DO DISCURSO (51483) – IL, para o período de 04/03/2013 a 05/03/2013. Deliberação: 103

aprovada ad- referendum em 18/03/2013 e homologada sem movimentação de recursos financeiros, 104

sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. g) A proposta de atividade 105

de extensão: EVENTO: SEMINÁRIO REGIONAL – VIDAS EM TRÂNSITO: CONHECER E 106

REFLETIR NA PERSPECTIVA DA MOBILIDADE HUMANA (51535) - CEPPAC, para o período 107

de 05/04/2013 a 06/04/2013. Deliberação: aprovada ad referendum em 26/03/2013 e homologada sem 108

movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 109

para o DEX.  h) A proposta de atividade de extensão: MINICURSO: MÓDULOS DE AULA: 110

CURSO DE EXTENSÃO VIDAS EM TRÂNSITO: CONHECER E REFLETIR NA 111
PERSPECTIVA DA MOBILIDADE HUMANA (51536)  - CEPPAC, para o período de 112

13/04/2013 a 04/05/2013. Deliberação: aprovada ad referendum em 26/03/2013 e homologada com 113

movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 114

para o DEX. Houve três abstenções. i) A proposta de atividade de extensão: CURSO: CURSO DE 115

FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES DO DISTRITO FEDERAL (DF) (51353) – 116

FACE, para o período de 08/04/2013 a 11/10/2013. Deliberação: aprovada ad referendum em 117

03/04/2013 e homologada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de 118

extensão e sem ônus financeiros para o DEX. j) As propostas de atividade de extensão: CURSO: O 119

LUGAR DO INFANTIL NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES E ALUNOS DAS SÉRIES 120

INICIAIS (51426) – FE, para o período de 18/03 a 04/06/2013; CURSO: 3º CURSO DE GESTÃO 121

EMPREENDEDORA (51557) – CDT, para o período de 01/04/2013 a 07/06/2013; CURSO: 122

GESTÃO METROLÓGICA (49949) – CDT, para o período de 27/03/2013 a 25/04/2013. 123

Deliberação: foram retiradas de pauta. 4) Assuntos gerais: Não houve. Nada mais havendo a tratar, às 124

doze horas e vinte minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por 125

encerrada a reunião, da qual eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende e Renata Pietsch França 126

Barbosa, secretárias da Câmara de Extensão, lavramos a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, 127

será assinada pela presidente deste Colegiado. 128

Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende

Secretaria da CEX

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

 129

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão